
                                   

 
 

 
 
 
 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 
 0331-774605    ℡ 0331-245498 
 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

    : vais023006@pec.istruzione.it 
                                           

 4 5 0 0 0  Rev 8 06/09/2017 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il DPCM del 24 ottobre 2020 n. 194; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 623 del Presidente della Regione Lombardia riguardante ulteriori misure per 
la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 620 del Presidente della Regione Lombardia; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 694 del 27.10.2020 del Presidente della Regione Lombardia che all’art. 6 
dispone lo svolgimento delle lezioni mediante ricorso della didattica a distanza, con quote 
laboratoriali in presenza; 
 
VISTA la Circolare prot. 6962 del 22.10.2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia, 
Ufficio XIV Varese, riguardante le modalità di svolgimento della didattica a distanza e relativo 
monitoraggio; 
 
VISTA la Nota prot. 0027578 del 29.10.2020 del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia recante sintesi delle indicazioni operative emerse dalla conferenza di 
servizio con i Dirigenti Scolastici delle scuole capofila polo e capofila di ambito in merito 
all’attuazione del DPCM del 24 Ottobre 2010 e dell’Ordinanza della Regione Lombardia n. 624 del 
27 Ottobre 2020, che afferma, da un lato, la competenze del Collegio in tema di individuazione 
delle attività laboratoriali da svolgersi in presenza in quota non superiore al 25%, e che, dall’altro, 
consente al Dirigente Scolastico di disporre il lavoro da remoto in presenza di argomentate 
situazioni; 
 
VISTA la pianificazione curriculare della turnazione dei corsi per il corrente anno scolastico, dalle 
ore 8,30 alle ore 13, e dalle ore 13,20 ore 17,30; 
 
TENUTO conto che l’ordinanza n. 623 della Regione Lombardia prevede lo svolgimento della 
didattica a distanza nella scuola secondaria di secondo grado tranne le attività laboratoriali;  
 
TENUTO conto che la circolare prot. 692 di cui sopra prevede lo svolgimento della didattica 
distanza ed i docenti, per i quali non è previsto dal vigente ordinamento il lavoro agile, sono tenuti 
a presenziare a scuola;  
 
TENUTO conto delle numerose richieste di docenti in accertata situazione di fragilità; 
 
TENUTO conto che più del 50% dei docenti dell’istituto ha un’età superiore ai 55 anni; 
 
TENUTA in debita considerazione l’elevata incidenza delle assenze per malattia dell’ultimo periodo 
che hanno condizionato il regolare svolgimento delle lezioni; 
  
TENUTO presente che molti docenti, provenienti anche da fuori Provincia e alcuni fuori Regione, 
viaggiano sui mezzi di trasporto pubblico; 
 



                                   

 
 

 
 
 
 

 

 
 

  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Superiore  

“Giovanni Falcone” 

via Matteotti, 4 – 21013 Gallarate (VA) 
 

 

 
 0331-774605    ℡ 0331-245498 
 0331- 770379 

cf 82009260124 
www.isfalconegallarate.edu.it 

 : falcone@isfalconegallarate.it 
 :  vais023006@istruzione.it 

    : vais023006@pec.istruzione.it 
                                           

 4 5 0 0 0  Rev 8 06/09/2017 

 

ANALIZZATO l’impegno orario di molti docenti articolato durante l’arco dell’intera giornata, e vista 
la programmazione su due turni giornalieri;  
 
PRESO in considerazione un numero sensibile di casi di docenti positivi appartenenti al medesimo 
ambito disciplinare; 
 
TENUTO conto che nei piani formativi dei corsi alcuni moduli didattici potrebbero essere pianificati 
in modalità FAD 
 

DISPONE 
 

- Che a partire dal 2 Novembre 2020 e fino a nuova e diversa comunicazione, le lezioni non 

laboratoriali si svolgeranno in Dad, come da orario pubblicato sul sito istituzionale; 

- I docenti, nello svolgimento delle lezioni, se in possesso di idonea strumentazione e 

connessione di rete, potranno svolgere le lezioni in modalità Dad dal proprio domicilio, 

senza alcun onere per l’amministrazione, in caso contrario dovranno usare le attrezzature 

dell’Istituto; 

- I docenti dovranno comunicare di essere in possesso di idonea strumentazione per 

collegamento da remoto per lo svolgimento del servizio; in tali casi dovranno comunicare il 

luogo dal quale presteranno servizio;  

- I docenti che non dispongono di idonea strumentazione dovranno svolgere il proprio orario 

di servizio, in modalità dad, utilizzando le attrezzature dell’Istituto; 

- In attesa di definizione da parte del Collegio Docenti, della percentuale di quota in presenza 

per le attività laboratoriali, le lezioni avranno la cadenza programmata secondo orario 

pubblicato sul sito istituzionale; 

- L’articolazione organica funzionale dei docenti di sostegno è delegata alla prof.ssa Chiara 

Carabelli; 

- Rimodulazioni organizzative in termini di percentuale oraria di Dad e discipline in riduzione 

oraria saranno definite in seguito; 

- Eventuali consigli di classe o altre riunioni si potranno svolgere in presenza o a distanza e 

comunque secondo indicazioni che verranno comunicate dalla Dirigenza. 

 
Gallarate 29.10.2020 

 
Il Dirigente Scolastico 
   Ing. Vito Ilacqua 
 
Firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’amministrazione 
digitale e norme ad esso 
connesse 


